Requerimento Nº 1461/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação de um Centro de Formação
Permanente para a Guarda
Municipal, com cursos regulares
sobre direitos humanos, mediação
de conflitos, primeiros socorros,
atendimento a populações
vulneráveis e uso progressivo da
força, no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação de um Centro de Formação Permanente para a Guarda Municipal,
com cursos regulares sobre direitos humanos, mediação de conflitos,
primeiros socorros, atendimento a populações vulneráveis e uso
progressivo da força, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A viabilidade de criação de um Centro de Formação Permanente para
a Guarda Civil Municipal de Itapevi, com a oferta de cursos regulares e
atualizações contínuas em temas como direitos humanos, mediação de
conflitos, primeiros socorros, atendimento a populações vulneráveis e uso
progressivo da força.

A atuação da Guarda Civil Municipal vai muito além da segurança
patrimonial — ela está cada vez mais inserida em contextos complexos, que
exigem preparo técnico, sensibilidade social e atualização constante. Para que
seus agentes possam exercer suas funções com excelência, é imprescindível
que contem com um ambiente institucional dedicado à formação e ao
aprimoramento contínuo.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

6/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
3B

S
-W

J4
N

-7
E

Z
9-

C
R

10

A criação de um Centro de Formação Permanente representa um
avanço significativo na valorização da Guarda Municipal e no fortalecimento das
políticas públicas de segurança cidadã. A proposta contempla:

 Capacitações periódicas com profissionais qualificados e abordagem
multidisciplinar;

 Treinamentos em direitos humanos e cidadania, fortalecendo uma
abordagem respeitosa e democrática;

 Técnicas de mediação de conflitos e comunicação não violenta,
essenciais para a resolução pacífica de ocorrências;

 Cursos de primeiros socorros, que preparam os agentes para situações
de emergência;

 Atendimento humanizado a populações vulneráveis, como mulheres
vítimas de violência, pessoas em situação de rua, adolescentes e idosos;

 Formação no uso progressivo e proporcional da força, de acordo com
os princípios da legalidade e da dignidade da pessoa humana.

Além de elevar o nível técnico da corporação, o Centro promoverá o
engajamento, o respeito institucional e a valorização profissional da Guarda
Civil Municipal, além de contribuir para o fortalecimento do vínculo com a
comunidade e o aumento da confiança da população nos serviços prestados.

Considerando o crescimento do município de Itapevi e os desafios
contemporâneos da segurança pública, é fundamental que a formação dos
agentes acompanhe a evolução das demandas sociais, sempre com foco na
efetividade, legalidade e humanização das ações.

Diante disso, solicitamos que o Executivo avalie a criação desse Centro,
que poderá ser implementado com apoio de parcerias institucionais, convênios
com órgãos de segurança, universidades e especialistas da área.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

6/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
3B

S
-W

J4
N

-7
E

Z
9-

C
R

10

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83BSWJ4N7EZ9CR10, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 83BS-WJ4N-7EZ9-CR10

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

6/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:5

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
3B

S
-W

J4
N

-7
E

Z
9-

C
R

10

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83BSWJ4N7EZ9CR10
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83BSWJ4N7EZ9CR10
		2025-05-20T12:53:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura